
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮД ЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСГВЕЕШЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

. . П Р И К А З  ,
« 20 £ S y. №

г. Улан-Удэ

Об утверждении организационной структуры университета

В целях совершенствования организационной структуры университета и
повышения эффективности деятельности структурных подразделений

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить организационную структуру федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Бурятский 
государственный университет имени Доржи Банзарова» согласно Приложению 1.

2. Ввести в действие утвержденную настоящим приказом организационную 
структуру с 01 сентября 2023 г.

3. Определить оперативное руководство проректорами по направлениям 
деятельности структурных подразделений университета согласно организационной 
структуре.

4. Руководителям структурных подразделений в своей деятельности 
руководствоваться утвержденной организационной структурой.

5. Начальнику юридического отдела контролировать наличие актуализированных 
Положений о структурных подразделениях, их соответствие утвержденной 
организационной структуре.

6. Планово-финансовому управлению, отделу кадров внести соответствующие 
изменения в штатное расписание и кадровые документы.

7. Начальнику отдела документационного обеспечения управления обеспечить 
рассылку настоящего приказа.

8. Начальнику отдела продвижения разместить организационную структуру 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» на 
официальном сайте университета http.www.bsu.ru.

9. Приказ от 08 апреля 2022 г. № 137-ОД «Об организационной структуре 
университета» признать утратившим силу с 01 сентября 2023 г.

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор А.В. Дамдинов

http://http.www.bsu.ru


Приложение 1 
к приказу ФГБОУ ВО «БГУ» 

от« » 2023 г. №

Организационная структура 
федерального государственного образовательного учреждения

высшего образования 
«Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова»

РЕКТОР УНИВЕРСИТЕТА
• Ректорат
• Второй военно-мобилизационный отдел
• Отдел документационного обеспечения управления:

- архив
• Отдел кадров
• Отдел обеспечения
• Отдел комплексной безопасности, гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций
• Планово-финансовое управление:

- отдел текущего финансирования;
- отдел планирования и размещения закупок

• Управление бухгалтерского учета и финансового контроля:
- расчетно-финансовый отдел
- стипендиальный отдел
- отдел учета расчетов по оплате труда
- отдел учета материальных ценностей

• Юридический отдел

ПРОРЕКТОР 
ПО УЧЕБНОЙ РАБОТЕ

• Учебно-методическое управление:
- отдел планирования и организации учебного процесса
- отдел методического обеспечения образовательной деятельности
- отдел содействия трудоустройству выпускников
- отдел электронного обучения

• Отдел статистики и учета контингента студентов
• Управление довузовской подготовки:

- отдел организации приёма и работы с абитуриентами
- отдел профориентации и довузовского образования
- отдел олимпиадного движения

• Институты (8)
• Колледж

Образовательные центры, институты
• Институт непрерывного образования:

- Ключевой центр дополнительного образования детей «Дом научной 
коллаборации имени М.П. Хабаева»

• Сетевой университетский образовательный округ
• Центр экспорта образования



ПРОРЕКТОР 
ПО НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЕ

• Научно-исследовательская часть
• Отдел подготовки кадров высшей квалификации
• Отдел международных связей
• Научная библиотека
• Издательство:

- редакционно-издательский отдел
- типография

• Визитно-информационный центр

Научно-образовательные институты, центры
• Научно-образовательный центр «Институт Конфуция»
• Институт имени Короля Сечжона
• Центр коллективного пользования «Научные приборы»
• Многопрофильный центр экспертиз
• Студенческое конструкторское бюро

ПРОРЕКТОР
ПО ЦИФРОВОЙ ТРАНСФОРМАЦИИ И РАЗВИТИЮ

• Информационно-аналитический отдел
• Отдел продвижения
• Проектный офис 
® Точка кипения
• Центр информационных технологий:

- отдел технического обеспечения
- отдел разработки информационных систем
- отдел сопровождения информационных систем
- центр мультимедийного сопровождения

• Центр коммерциализации и трансфера технологий
• Пансионат «Байкал»
• Спортивно-оздоровительный лагерь «Олимп»

ПРОРЕКТОР
ПО ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЕ И М ОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

• Управление по работе со студентами и социальным вопросам:
- отдел по воспитательной и социальной работе
- психологическая служба
- здравпункт
- центр студенческой культуры
- студенческий городок

Студенческие объединения:
• Федерация студенческого самоуправления
• Студенческий спортивный клуб «Байкальские волки»
• Региональное отделение Всероссийского общественного движения 

«Волонтеры - медики»
• Студенческая добровольческая организация «Милосердие»
• Студенческий патриотический клуб «Я горжусь»



• Творческие коллективы:
- народный ансамбль «Байкальские волны»
- ансамбль «Байкальские самоцветы»
- студия спортивного бального танца «Эффект»
- этно-студия «Аядон»
- студия современного танца «PROJECT А2»

Общественные организации:

• Первичная профсоюзная организация студентов

ПРОРЕКТОР
ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И МОДЕРНИЗАЦИИ ИНФРАСТРУКТУРЫ

• Административно-хозяйственная часть
- отдел капитального строительства
- транспортный отдел
- учебно-производственный центр - 2

• Учебные корпуса:
- учебно-лабораторный корпус
- главный учебный корпус
- учебный корпус № 1
- учебный корпус № 2
- учебный корпус № 3
- учебный корпус № 4
- учебный корпус № 5
- учебный корпус № 6
- учебный корпус № 7
- учебный корпус № 9

• Студенческий городок
- общежитие № 2
- общежитие № 3
- общежитие № 4
- общежитие № 5
- общежитие № 6



СТРУКТУРА ИНСТИТУТОВ

Институт математики, физики и компьютерных наук (ИМФКН) 
Учебные подразделения:

• кафедра информационной безопасности
• кафедра системного анализа и компьютерного моделирования
• кафедра фундаментальной математики
• кафедра информационных систем и методов искусственного интеллекта
• кафедра общей и теоретической физики
• кафедра вычислительной техники и информатики
• кафедра инновационных технологий и наукоемких отраслей
• центр олимпиадной подготовки по программированию 
® учебно-практическая лаборатория программных систем

Научные подразделения:
• лаборатория физики наносистем
• лаборатория физики неупорядоченных систем
• лаборатория физики плазмы и плазменных технологий
• лаборатория дискретной математики
• Научно-образовательный и инновационный центр системных 

исследований и автоматизации
- лаборатория вычислительных и геоинформационных технологий
- лаборатория методов оптимального управления
- лаборатория системного анализа

Институт естественных наук (ИЕН)
Учебные подразделения:

® кафедра ботаники
• кафедра зоологии и экологии
• кафедра земельного кадастра и землепользования
• кафедра географии и геоэкологии
• кафедра общей и аналитической химии
• кафедра неорганической и органической химии
• кафедра геологии
• кафедра экологии и природопользования

Научные подразделения:
« научный гербарий
• ботанический сад
• учебно-опытный лесхоз
« лаборатория молекулярной биологии и биотехнологии
в лаборатория материаловедения
• испытательная эколого-аналитическая лаборатория

Иные подразделения:
• Центр по работе с одаренными детьми «Предуниверсариум».



Институт истории и филологии (ИИФ)
Учебные подразделения:

• кафедра истории Бурятии
• кафедра религиоведения и теологии
• кафедра всеобщей и отечественной истории
• кафедра политологии и социологии
• кафедра иностранных языков
• кафедра немецкого и французского языков
• кафедра английского языка и лингводидактики
• кафедра перевода и межкультурной коммуникации
• кафедра русского языка и общего языкознания
• кафедра русской и зарубежной литературы
• кафедра журналистики и рекламы
• кафедра русского языка как иностранного
• Высшая школа бурятского языка и литературы

- кафедра бурятского языка и методики преподавания
- кафедра бурятской и эвенкийской филологии
- центр сохранения и развития бурятского языка

• центр подготовки и тестирования граждан зарубежных стран по 
русскому языку как иностранному

• учебная телестудия

Научные подразделения:
• центр социально-политических исследований «Альтернатива»
• центр изучения политических трансформаций
• лаборатория эколингвистики

Иные подразделения:
• ресурсный центр французского языка
• ресурсный центр немецкого языка им. Гете

Восточный институт (ВИ)
Учебные подразделения:

• кафедра филологии стран Дальнего Востока
• кафедра филологии Центральной Азии
• кафедра истории и регионоведения стран Азии
• кафедра философии

Научные подразделения:
• центр монголоведных исследований
• центр азиатских исследований
• лаборатория социальной стратификации

Институт педагогики и психологии (ИПП)
Учебные подразделения:

• кафедра филологического и художественно-эстетического образования
• кафедра педагогики начального и дошкольного образования
• кафедра психологии детства
• кафедра общей педагогики
• кафедра технологического образования и профессионального обучения



• кафедра теории социальной работы
• кафедра общей и социальной психологии
• кафедра возрастной и педагогической психологии

Институт физической культуры, спорта и туризма (ИФКСиТ) 
Учебные подразделения:

• кафедра теории физической культуры
• кафедра спортивных дисциплин и туризма
• кафедра физического воспитания
• кафедра туризма и сервиса
• спортивный комплекс (спортивные сооружения)

Научные подразделения:
• лаборатория спортивной генетики

Иные подразделения:
• спортивный клуб

Институт права и экономики (ИПЭ)
Учебные подразделения:

• кафедра конституционного и международного права
• кафедра теории и истории права и государства
• кафедра гражданского права и процесса
• кафедра уголовного права, процесса и криминалистики
• кафедра экономической теории, государственного и муниципального 

управления
• кафедра менеджмента
• кафедра прикладной экономики
• криминалистическая лаборатория
• юридическая клиника

Научные подразделения:
• центр правового обеспечения взаимодействия РФ со странами АТР
- лаборатория сравнительного правоведения в странах АТР

Иные подразделения:
• центр финансовой грамотности
• центр правового и антикоррупционного просвещения

Медицинский институт (МИ)
Учебные подразделения:

• кафедра терапии
• кафедра факультетской хирургии
• кафедра госпитальной хирургии
• кафедра фармакологии, клинической фармакологии с курсом биохимии
• кафедра анатомии и физиологии человека
• кафедра поликлинической терапии и профилактической медицины с 

курсом общественного здоровья и здравоохранения
• кафедра общей патологии человека
• кафедра инфекционных болезней



• кафедра фармации
• кафедра акушерства и гинекологии с курсом педиатрии
• кафедра последипломного образования
• аккредитационно-симуляционный центр

Научные подразделения:
• лаборатория химии природных систем
• лаборатория биотехнологии
• научно-образовательный центр традиционной медицины 

Иные подразделения:
• центр дополнительного профессионального образования медицинского 
института

Колледж



Организационная структура университета на 01.09. 2023 г.

Ректорат:
- проректоры
- советник по общ им  вопросам
- секретарь Ученого Совета
- помощ ник ректора

Проректор по цифровой 
трансформации и развитию

1. Отдел продвижения
2. П роектный офис
3. Точка кипения
4. И нф ормационно-аналитический отдел
5. Центр информ ационных технологий

- Отдел технического обеспечения
- Отдел разработки информ ационных 

систем
- Отдел сопровождения 

информационных систем
- Отдел мультимедийного 

сопровождения
6.Центр коммерциализации разработок и 
трансфера технологий
7. Спортивный комплекс
8. Пансионат «Байкал»
9. Спортивно-оздоровительный лагерь 
«Олимп».

УЧЕНЫЙ с о в е т

Р Е К Т О Р

1. В торой воеино-мобилизациониы й отдел
2. О тдел кадров
3. О тдел докум ентационного обеспечения 
управления:
-Архив
4. О тдел комплексной безопасности, 
граж данской обороны и чрезвычайны х 
ситуаций

5. О тдел обеспечения
6. У правление бухгалтерского учета и 
финансового контроля
- С типендиальны й отдел
- О тдел учета расчетов по оплате труда
- О тдел учета материальных ценностей
- Расчетно-ф инансовы й отдел

7. Ю ридический отдел
8. П ланово-ф инансовое управление:
- О тдел текущ его финансирования
- О тдел планирования и разм ещ ения закупок

Проректор по воспитательной работе 
и молодежной политике

У правление по работе со студентами и 
социальны м  вопросам:

- О тдел по воспитательной и 
социальной работе

- Ц ентр студенческой культуры
- Здравпункт
- П сихологическая служба

- С туденческий  городок

Студенческие объединения:
1. Ф едерация студенческого 
сам оуправления
2. С туденческий  спортивны й клуб 
«Байкальские волки»
3. Региональное отделение 
В сероссийского общ ественного 
движ ения «В олонтеры-м едики»
4. Студенческая добровольческая 
организация «М илосердие»
5. С туденческий  патриотический клуб 
«Я горж усь»

Творческие коллективы:
1. Н ародны й ансамбль «Байкальские 

волны »
2. А нсам бль «Байкальские самоцветы»
3. С тудия бального танц а «Эффект»
4. Э тно-студия «А ядон»
5. С тудия современного танца 

«PR O JE C T А2»

Проректор по учебной работе

1. У чебно-методическое управление:
- О тдел планирования и организации 

учебного процесса
- О тдел методического обеспечения 

образовательной деятельности
- Отдел содействия трудоустройству 
вы пускников
- О тдел электронного обучения

2. О тдел статистики и учета контингента 
студентов
3. У правление довузовской  подготовки:

- Отдел по организации п рием а и 
работы  с абитуриентами

- О тдел проф ориентации и 
довузовского образования

- О тдел олим пиадного движ ения
5. И нституты  (8)
6. Колледж

О бразовательны е центры, институты :
1. И нститут непреры вного образования
- К лю чевой центр дополнительного 

образования детей «Д ом научной 
коллаборации им ени М .П. Хабаева»
2. С етевой университетский 
образовательны й округ
3. Ц ентр экспорта образования

Проректор но научно- 
исследовательской работе

1. Н аучно-исследовательская часть
2. Отдел подготовки кадров вы сш ей 
квалификации
3. Отдел меж дународны х связей
4. Научная библиотека
5. Издательство:

- Редакционно-издательский отдел
- Типография

6. Визитно-информ ационны й центр

Н аучно-образовательны е институты, 
цен тры, подразделения
1. Н О Ц  «И нститут К онф уция»
2. Институт имени К ороля С ечж она
3. Центр коллективного пользования 
«Научные приборы »
4. Студенческое конструкторское бю ро
5.М ногопрофильиый центр экспертиз

Проректор строительству и 
модернизации инфраструктуры

1. А дминистративно-хозяйственная 
часть:
О тдел капитального строительства 
Транспортны й отдел 
У чебно-производственны й цеитр-2 
У чебны е корпуса (10)
С туденческий городок 
(общ еж ития (5)

О бщ ественны е организации:
1. П ервичная проф сою зная организация 
студентов



Институт математики, физики и компьютерных наук Институт истории и филологии (ИИФ) Институт права и экономики (ИПЭ)
(ИМФКН) Учебные подразделения: Учебные подразделения:

Учебные подразделения: кафедра истории Бурятии кафедра конституционного и международного права
кафедра информационной безопасности кафедра религиоведения и теологии кафедра теории и истории права и государства
кафедра системного анализа и компьютерного моделирования кафедра всеобщей и отечественной истории кафедра гражданского права и процесса
кафедра фундаментальной математики кафедра политологии и социологи кафедра уголовного права, процесса и криминалистики
кафедра информационных систем и методов искусственного кафедра иностранных языков кафедра экономической теории, государственного и муниципального
интеллекта кафедра немецкого и французского языков управления
кафедра общей и теоретической физики кафедра английского языка и лингводидактики кафедра менеджмента
кафедра вычислительной техники и информатики кафедра перевода и межкультурной коммуникации кафедра прикладной экономики
кафедра инновационных технологий и наукоемких отраслей кафедра русского языка и общего языкознания криминалистическая лаборатория
центр олимпиадной подготовки по программированию кафедра русской и зарубежной литературы юридическая клиника
учебно-практическая лаборатория программных систем кафедра журналистики и рекламы

кафедра русского языка как иностранного Научные подразделения:
Н аучные подразделения: Высшая школа бурятского языка и литературы: центр правового обеспечения взаимодействия РФ со странами АТР

лаборатория физики наносистем -кафедра бурятского языка и методики преподавания - лаборатория сравнительного правоведения в странах АТР
лаборатория физики неупорядоченных систем -кафедра бурятской и эвенкийской филологии
лаборатория физики плазмы и плазменных технологий -центр сохранения и развития бурятского языка И ны е подразделения:
лаборатория дискретной математики учебная телестудия центр финансовой грамотности
научно-образовательный центр системных исследований и центр правового и антикоррупционного просвещения

автоматизации: Научные подразделения:
- лаборатория вычислительных и геоинформационных центр социально-политических исследований «Альтернатива» Медицинский институт (МИ)
технологий центр изучения политических трансформаций Учебные подразделения:
- лаборатория методов оптимального управления лаборатория эколингвистики кафедра терапии
- лаборатория системного анализа кафедра факультетской хирургии

И ны е подразделения: кафедра госпитальной хирургии
Институт естественных наук (ИЕН) ресурсный центр французского языка кафедра фармакологии, клинической фармакологии с курсом биохимии

Учебные подразделения: ресурсный центр немецкого языка им. Гете кафедра анатомии и физиологии человека
кафедра ботаники кафедра поликлинической терапии и профилактической медицины с
кафедра зоологии и экологии Восточный институт (ВИ) курсом общественного здоровья и здравоохранения
кафедра земельного кадастра и землепользования Учебные подразделения: кафедра общей патологии человека
кафедра географии и геоэкологии кафедра филологии стран Дальнего Востока кафедра инфекционных болезней
кафедра неорганической и органической химии кафедра филологии Центральной Азии кафедра фармации
кафедра общей и аналитической химии кафедра истории и регионоведения стран Азии кафедра акушерства и гинекологии с курсом педиатрии
кафедра геологии кафедра философии кафедра последипломного образования
кафедра экологии и природопользования Научные подразделения: 

лаборатория социальной стратификации
аккредитационно-симуляционный центр

Научные подразделения: центр монголоведных исследований Научные подразделения:
научный гербарий центр азиатских исследований лаборатория химии природных систем

ботанический сад лаборатория биотехнологии
учебно-опытный лесхоз Институт педагогики н психологии (ИПП) научно-образовательный центр традиционной медицины

лаборатория молекулярной биологии и биотехнологии Учебные подразделения:
И ные подразделения:лаборатория материаловедения кафедра филологического и художественно-эстетического образования

испытательная эколого-аналитическая лаборатория кафедра педагогики начального и дошкольного образования центр дополнительного профессионального образования медицинского
кафедра психологии детства института

И ные подразделения'. кафедра общей педагогики
центр по работе с одаренными детьми «Предуниверсариум кафедра технологического образования профессионального обучения 

кафедра теории социальной работы 
кафедра общей и социальной психологии 
кафедра возрастной и педагогической психологии

Институт физической культуры, спорта и туризма (ИФКСиТ) 
Учебные подразделения: 

кафедра спортивных дисциплин и туризма 
кафедра теории физической культуры 
кафедра физического воспитания 
кафедра туризма и сервиса 
спортивный комплекс (спортивные сооружения)

Научные подразделения: 
лаборатория спортивной генетики

И ны е подразделения
спортивный клуб


		2024-08-19T14:29:19+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа




